Estado do Rio de Janeiro

"DISPÕE SOBRE A PR IÇÃO DE ACESSO A SITES
DE SEXO, DROGAS, PORNOGRAFIA, PEDOFILIA,
VIOLÊNCIA E ARMAMENTO."

PREFEITURA MUNICIP AL DE CORDErft~~to

LEI N° 1254/2006

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
FAÇO SABER QUE A CÂMARAMUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE
LEI.

"'--"\rt 1° - As escolas públicas, bibliotecas, postos de atendimento - Tele centro e quaisquer
-outros locais onde funcionem computadores da Prefeitura ligados à Internet, todos da rede
pública municipal, ficam obrigados a instalar a tecnologia de filtragem de conteúdo.

Parágrafo Único - Sites que tenham conteúdos de sexo, drogas, pornografia, pedofilia,
violência e armamento, dentre outros, a critério do executivo, devem ser proibidos.

Art. 2° - O Executivo regulamentará esta lei no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de
sua publicação.

Art. 3° - As despesas decorrentes com a execução da presente lei correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias. .

Art. 4° - Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

-Gabínete do Prefeito, 11 de julho de 2006.

GERKTAVARES
Prefeito

Vereador Autor: Jader Maranhão

Avenida Presidente Vargas,42/54 - Centro - Cordeiro - RJ
CEP: 28540-000 - Tel.: (22) 2551-0145/25510616 ou 25510593

http.Zwww.cordeiro.rj.gov.br - email: prefeitura@cordeiro.rj.gov.br
Prd\Mod\P",elTurOPB